Matris commendatio.

Tenebre

Heli

De passione domini

ad deponendum eum. **I** Postea sciens iesus qz omia
psummati sunt. vt psuumaret scriptura dicit: Sicio. **V**as
autē erat positū aceto plenum. **D** Et cōtinuo vn^o ex eis
acceptā spongā impleuit aceto **I** ysopo circūponēs **D**
imposuit arundini **I** obtulit ori ei^o. **D** et dabat ei bi
bere **R** et nō accepit. **D** et cum gustasset noluit bibere.
I Cum ḡ accepisset iesus acetum dixit. **L** osūmatum est.
D Jesus autē itez clamās voce magna **L** ait. pa
ter in man^o tuas cōmendo sp̄ritum meum. et hec dices **I** In manus t.
Inclinato capite **L** expravit **I** tradidit spirituz **D** Expiratio
Et ecce velum tēpli scissum est in duas ptes. a summo vslqz **L** compassio
deorsum. Et terra mota est. Et petre scisse sūt. Et monumē nature
ta aperta sunt. Et multa corpora sanctoz q̄ dormierunt sur
reverunt. Et exentes de monumētis post resurrectionē ei^o
venerunt in sanctam ciuitatem. et apparuerunt multis. **L** en **L** ouersio cen
turio autē et q̄ cū eo erāt custodiētes iesum. viso terremotu et turionis
būs que siebant **R** et q̄ sic clamans expirasset **D** ti
muerunt valde dicētes. **V**ere filius dei erat iste **L** Et cē
turio glorificabat deum. d. **V**ere hic hō iust^o erat. Et omis
turba eo^z que simul aderat ad spectaculum istud. et videbant
que siebant. pcutientes pectora sua reuertebant. Stabat au
tem omnes noti eius et mulieres **D** multe a longe. que
secute erant iesum a galilea ministrantes ei **R** de lōge
aspicientes **L** et hec videntes **D** Inter quas erāt
maria magdalene. et maria iacobi **R** mioris et ioseph ma
ter et salome **D** et mater filiorum zebedei **L** Et alie
multe que simul cū eo ascenderāt hierosolimā **I** Judei g **L** lanceatio
qm̄ parascue erat vt nō remanerēt corpora ī cruce sabbato.
Erat enī magn^o dies ille sabbati. rogauerūt pilatū vt frāge
rent eo^z crura. et tollerēt. Venerunt ḡ milites et pmi qdē fre
gerunt crura. et alteri^o q̄ crucifixus est cum eo. Ad iesum autē
cum venissent. vt viderunt eum iam mortuum. nō fregerunt
eius crura. **S**z vn^o militū lancea latus ei^o aperuit et cōtinuo
exiuit sanguis et aqua. Et q̄ vidit testimoniū phibuit. et vez
est testimoniū ei^o. Et ille scit qz vā dīc vt et vos credatis. Fa
ctas sunt enī hec vt scriptura īpleref. Os nō cōminuer̄ ex eo. Et
itez alia scriptura dīc. videbūt ī quē transfixer̄t. **D** Lū **L** depositio

Assistētia mu
lierum

Monotesseron

sero autem factum esset. **L** Ecce vir quidam nomine ioseph
D diues **L** qui erat **R** nobilis decurio **L** vir
bonus et iustus. **Hic** non penserat psilio et actibus eorum ab ari
mathia ciuitate iudee. quod expectabat et ipse regnum dei. **I** eo
quod esset discipulus iesu. occultus autem propter metum iudeorum.
D Hic **R** audacter introiit ad pilatum. et pecuniam **I** ut
tolleret corpus iesu **R** pilatus autem mirabatur si iam obiisset.
Et accersito centurione interrogauit eum si iam mortuus esset.
Et cum cognouisset a centurione. donauit corpus **D** ius-
sit reddi corpus ioseph **R** Joseph autem mercatus syndo-
nem et deponens eum. inuoluit syndone **I** corpus iesu. Ne-
nit autem et nicodemus qui venerat ad iesum nocte primum. ferens
mixturam mirre et aloes quasi libras centum. Accepit ergo
iesum. Et ligauerunt eum lintheis cum aromatibus sicut mos est
iudeis sepelire. Erat autem in loco ubi crucifixus est ortus. et
in orto monumentum nouum **R** quod erat excisum de petra:
I in quo nondum quisquam positis erat. Ibi ergo propter parasce-
uen iudeorum. quia iuxta erat monumentum posuerunt ie-
sum. **D** Et adiuoluit sarcum magnum ad hostium monu-
menti et abiit. **L** Et dies erat parasceuus et sabbatum illius
luciscebat. Subsecutus autem mulieres que cum eo venerantur de
galilea. viderunt monumentum. et quemadmodum positum
erat corpus eius. **D** Erat autem ibi maria magdalene et
altera maria **R** Joseph **D** sedentes contra sepulcrum.
L Et reuertentes pauerunt aromata. et vnguentum. et sabbato
quidem siluerunt secundum mandatum. **D** Altera autem die quod est post
parasceuendum. auenerunt principes sacerdotum et pharisei ad pilat-
um dicentes. Domine recordati sumus quia seductor iste dixit ad
hunc viuens. post tres dies resurgam. Iube ergo custodi se
sepulcrum usque in diem tertium. ne forte veniant discipuli eius
et furentur cum eum. et dicatur plebi surrexit a mortuis. Et erit no-
uissimus error peior priore. Ait illis pilatus. Habetis custo-
diam. Idee custodite sicut scitis. Illi autem abeuntes munie-
runt sepulcrum. signantes lapidem cum custodibus. Amen.

Sepultura.

Monitio se-
pulcri.

Sicut laus deo.

Bermon

XXIII

Fasciculus mirre dilectus meo mihi inter ybera mea dormabitur. Bermon. XXIII.

Erba sūt ecclesie. Ante. i. vniuersa amara q̄ spōsus suns. mūdi saluator. christus dominus. toto suo itinere p̄tulit p ea. ingiter remisici volentis ea in maxime q̄ hodierna die passus est quibus et ipa genita est et purgata ab omni macula et ruga. Nec etenim tangit diuinorum beneficiorum non ingrata. in suo pectoris archano sele p̄ hec verba cūcta q̄ christus sponsus eius passus est inclusura pollicet. Que nisi anima devota eiusdem matris ecclesie fidelis filia. digna imitatioē dicere. imo effectui exhibere satagat. oēs xp̄i redēptoris sui labores. penas. vulnera. fūlū s̄gurinem. morteq̄ crucis ignominiam. hoc p̄ omnium peccati passā quātū ad se p̄tinet et vacuat atq̄ frustrat. dicte beato. Bern. su p̄ verbis Isaie pp̄phete. f. i. Tu quoqz si dñm videre desideras sublimē. humile p̄us iesū videre curaro. Intuere p̄us exaltatū in deserto serpentem. si videre desideras regē in solio residentem. Illa te humiliet visio. vt ista exaltet humiliatū. Reprimat et sanctet ista tumorē tuū. vt illa replet et satiat desideriū tuū. et apls petr⁹ Ep̄o passo in carne et vos es

dem cogitatōne armam. i. pe. 4. Siē nāqz ab b̄ dñce passiōis sacramēto tota n̄ra salus p̄det dīcete Isa. c. 53. vulnerat⁹ ē ppter iniqtates n̄ras. attritus ē ppter scelera n̄ra. disciplina pacis n̄re sup eu. cui⁹ luore sanati sum⁹. et apls ad Col. i. Loplacuit p̄ eum recōciliari oia in ipo pacificas p̄ sagittinē crucis ei⁹. siue q̄ in celis siue q̄ in terris. Ita nihil yiatōri salis bruis. q̄ vth⁹ passiōis iugis meoria se illi d̄sormet. et ea polideat q̄si mirre fasciculū inf̄ eius ybera dormantē. hee em xp̄i passiōes. et in se ipsis p̄tite. et in n̄ra p̄sentē meoria. instrumēta sunt fortissimā q̄bus op̄s virtus. et inuestigabilē sapia dei restauratōz modi potenter et mirifice opata est. vslq̄ mō op̄at. ait btus Ans in finē dñi tūlissimo de dñi pas. Ad hunc mirre fasciculū colligendū. deuo t̄ passiōis meditato. Bern. f. 44. sup canti sic hortat. Tu q̄z si sapis. imitaber p̄udentiā spōse. atq̄ hūc mirre fasciculū de p̄ncipali tui pectoris nec ad horā pacier auferzi. amara illa oia. q̄ p̄ te p̄tulit sp̄ in meoria tua retinēs assidua meditatiōe reuolens. q̄ possis dicere et tu. fascicul⁹ mirre dī. me. mi. inf. v. m. cō. Et infra. Dilectissimi. tā dilectū fasciculū colligate. vobis. hunc medullis inserite cordis. hoc munite adiutum pectoris. vt et vobis inter ybera dormetur. habete illum sp̄ uō retro in humeris. s̄z ḡn p̄ ocul⁹

Fasciculus

ne portantes et nō odorantes. et
onus p̄mat. et odor n̄ erigat. Si
em̄ an oculos habuerit̄ quē por-
tatis. p̄ certo vidētes angustias
dñi. vras leuius portabitis. Ex
hijs em̄ mirre fasciculis interdū
potus salutar̄ amaritudinis co-
ficitur dum n̄a nob̄ p̄cā displi-
cēt. veluti tāti dolor̄ cā. Ex his
rursus potus p̄ficit. suauis. vn-
ctio solatōis. dum cogitam̄ op̄
tanti immēitas doloris. plenissi-
ma est satisfactio p̄ p̄f. H̄i eri-
gunt in aduersis. in p̄sp̄is repre-
mūt ut inter leta tristiaq; vite p̄n-
tis q̄ p̄ sponseybera intelligi con-
uenit. via regia incidenti tutum
prebeat utrobiqū ducatū. H̄i no-
bis asilant m̄di iudicē. dum tre-
mendū p̄tātib;. mitē humilēq; fi-
gurant. dū nō solū placabile s̄z et
imitabile rep̄sentat eū q̄ inaccessi-
bilis est p̄ncipatib; et terribilis
ap̄d reges fr̄e. hec Bern. Vo-
lens itaq; fructuose utilitq; hunc
fasciculū ex articulis dñice passi-
onis colligere. septē attendat res-
gulas. subnotatas per quas et si
ingiter sit passio domini meditā-
de. tñ hodierna die. qua ipsam
sancta mater ecclesia. nō tanq; p̄-
teritam sed quasi coram positam
recolit. hanc deuotī mentis ocu-
lis p̄decet intueri. Nec dubium
quā largius hodie eius bñficia
desuant. cum oīm fidelium cor-
da ad p̄spaciendū suo redempto-
ri attētus sint suspensa. Nec des-
erit ip̄a q̄ tristis sub cruce planxit.

(matrem dñmini loquor) ques-
cit a filij sui p̄sentia auelli nō po-
tuit. ita nec a deuotis cordibus
sui filij passionem memorari cu-
pientibus se subtrahet. quin de-
uotēm et lacrimas copiosius im-
petrabit. si tamē ad id fuerit no-
stris p̄ebus inuitata. Ad pedes
igitur sue beatitudinis proluvi
et patientem in cruce filium a do-
remus. et p̄passam sub cruce ma-
trem salutem oratōe dñica. sub
iuncto Ave maria.

Fasciculū mirre r̄c. Miria
fm̄ bñm Bern. fm̄de. 44. super
canti. Amara res dura et aspera
tribulatiōni significat. Ideoq;
apte (quia herba oīm amarissi-
ma est) christi passiōem. omnes
viator̄ amaritudines excedēte
rep̄sentat. Ramuscūlū vero eius
aliquē passionis articulū singu-
larem. Uerum si vniuersas ama-
ritudines. aduersitates. afflictio-
nes quas pietat̄ auctor ab intro-
itu suo in hunc modū usq; ad ho-
diernū eius exitum pati sua spon-
te dignatus est. (p̄mo illas infan-
tiles necessitates. deinde labo-
res in predicando. fatigationem
in discurrendo. vigilias in oran-
do. tentatiōem in ieiunando. la-
crimas in cōpatiendo. insidias in
colloq;ndo. postrēo pīcula in falsis
fratrib;. huicja. spuma. collaphas.
sublannatōes. exprobatōes. fla-
gella. coronam. illūsiōes. clavis
lanceam. et crucem. Sed et illos
co;dis interiores dolores tristis

Mirre

cias et angietates. quibus beatissima illa plena fuerat anima. sicut ait in ps. Intrauerunt aque haud dubium quin tribulacionum usq; ad animam meam colligere niteremur. non iam fasciculum sed fascem ingentem. nobis vero importabilem portarem. Is enim solus domini amaritudines eaq; q; mensure plenam habere potest noticiam. qui cognitio clari tatem amoris magnitudinem. et psone christi nouit comprehendere dignitatem. Quod quia nostris intellectus excedit facultatem non ad doloris sui magnitudinem in se ipso. sed excessum eius super omnes vie huius dolores attendere nos iubet dominus. in trenis ita exclamans. O vos omnes qui transitis per viam Attende et videte si est dolor sicut dolor meus. Domine et sponsa attendens. non faciem. sed mirre fasciculum inter vbera sua memorantem perficitur. Nos vero quia omnia. nec colligere. nec seruare valemus. velut longe sub ea. que non modo facta et passa. sed et omnia illius verba seruauit. conferens in corde suo. saltem principiores passionis articulos. tanquam mire ramulos de morto recolligamus pectore. Ea que hodierna die passus est dominus. in quatuor ramos vel partes. et partium qualibet in quatuor articulos quasi ramulos pertinet. Ex quibus collectus fasciculus. in prosperitate ac aduer-

sitatis occursu. nobis inter ubera comoretur. quatinus tanto redeptori non ingrati. nobis ipsis per horum memo: iam semper peruidi inueniamur.

Ad commemorandum itaque et meditandum domini uicem passionem fructuosius notable sunt regule sub notate. **P**rima.

Attendat. meditans passionem domini. q; uniuersa que res ferentibus euangelistis de christi passione scripta sunt. christo sunt vere et realiter inflicta atque ab eo passa. Nihil ab illis confictum. Nihil ab isto simulatum. sed longe verius acerbiusq; q; scribi potuit. languores nostros tulit et dolores nostros ipse portavit.

Secunda

Attendat qui domini passionem recolit. dominici corporis qualitatem. quantum ad complexio nis teneritudinem. etatis vigorem sensuum perceptibilitatem. Hec enim oia dolor ex illatis plagis plurimum augmentatur. **T**ertia.

Attendat deuotus passionis meditator. ineffabilem summam q; patientis christi. dignitatem. et innocentiam. ut semper intellegat atroces illas penas ac iniurias. non homini miserando. sed summo omnium deo. agno patris innocentissimo illatas. et per omnes offendit oes cuiuscumque homini inferribiles excedentes. **Quarta**

Fasciculus

Attendat inferentium vilitatem odium. in gratitudine qui pro suis miseris maximisq; beneficijs. vices pessimas reddidere. **P**lurimis afflictis amicis maleficiis q; inimicis.

Attendat q; nihil coactus. sed oia sponte volens assumpsit. et suum stultus et nullius inflicte pene alleuviationem q; sicut. **D**inc non tam lictorum seuitia. q; illi consideranda est simul et admiranda dilectio ac benignitas. qua hec omnia pro nostra salute misericordie pati voluit q; tamen sic plus ad glorias domino. q; vindictam reddere tortoribus accendat.

Attendat q; sicut nihil causum. nihil gratia aut frustra a domino gestum est. ita nec passum. **S**ed oia quicunque passus est intus in anima. foris in corpore. ad satisfactoem per nostrum patrem a domina puidetiam sapientissime simul et iustissime ordinata. **D**uo namque quantulacumque preciosissimi sanguinis guttula fluueret sine patre. sine quo non cadit folium de arbores. et apud quem omnes electorum capilli nuerati sunt unigeniti filii dolores et crucifixus ignorantur. **D**inc et peccati malicia et severa patris iusticia cognoscitur. et intensior dolor sponte pro nostris peccatis assumptus. q; illate pene inducere suffecerint. **A**ttendat in oib; q; laudeica spicas vel gemitis feritas domino inflixerat. reflexo ad se oculo. ne sile aliquid dominum rursus crucifigendo infligat. aut imense caritatis redimentis nos vulne-

ra vilipendat.

Veraz summa sectur in figura

Passiois veritatē

Lorpis gloriā

psone dignitatem

Attendat de uorus domine inferentium vilitatem pacientis voluntatem passionis mediatoris passorum ordinatio bilitatem

Sui ipsius stabilitatem

Nunquid ad passionis divisionem in quatuor articulos principales procedamus. Historia passionis in quatuor dividit finis q; a quatuor passus est. Intus a seipso postquam persecutor appropinquaret foris a iudeis lolis. passionem incipientibus. A iudeis simul et gentibus passionem presentibus. A gentibus solis passum onem et summatis.

Articul. I. principalis **P**rima pars ab egressu cena trans torrente cedron usque ad predictoris osculum. **C**ontinet interiorē christi afflictionem. quā postquam tortor foris manū injecret in se ipso assumperat. tristiciam scilicet dolorem maiorem q; mortaliū ullus in hac vita vniq; creditur habuisse. Qui ex quatuor declaratur. **E**xibo christi et fano. **E**x plena et reperita oratione. **E**x angelica solatione. **E**x sanguineo sudore. Et finis hoc pars illa prima quatuor habet articulos.

Mirre

Articul^o. I. p^otis prime
Primum declarat internā cordis tristia ex verbo et pauro re. Nam egressus Iesus de grandi cejaco^{lo} ciuitati hierusalē. P^o admirāda potētie sapie. et caritatis eximie insignia in sacramentali refectōne. in doctrinali solatōne in petri et iudee prophetica anisatōe himno dicto trāstors rentē cedron. sequitib^z discipul^o venit in montē olivaz. in ortum in cui^o p^oncipio institut^o. discipulis internā cordis mesticiā. quā sua sponte assumperat. eiusq^z intensioez pauore tediō ac p^obis declarauit dices. Tristis est aia mea usq^z ad mortē intensius et extensius. Tristar^o est dñs sūm rōem de malis culpe. et de malis pene. De malis culpe oīm generaliter. iudeoz specialiter. Specialis xpianor. Specalissimodiscipuloz. Hanc intendit tristiciā. p^oter generalitas. cognitōis claritas. summa caritas. De malis pene. p^oprio supposito iminētis que tanto maior fuit quāto sua psona fuit dignissima et dilectissima. crudelius et multiplicius punienda. De malis pene ceteroz homīm p^oterior. p^osentiu et futuroz que tanto maior quanto eoz mala gnalius apprehendit. clarius cognouit. plus cūctos dilexit. Et ideo maria fuit eaz q^z vnoq^z habita est p^o peccat^o. tam a singulis qm ab omnib^o homib^o. Doluit etiā sūm sensum. ppter